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684
W e t van 24 decem ber 1992, houdende invoering  
van en aanpassing van w e tg e v in g  aan de W e t op  
de verb ru iksbe lastin gen  van a lcoh o lvrije  
dranken  en van en ke le  andere p rodukten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat in verband met het 

vervallen van de accijnsheffing van alcoholvrije dranken, van suiker en 
suikerhoudende produkten en van pruimtabak en snuiftabak en de inwer­
kingtreding van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten het wenselijk is de wetten 
waarin naar de accijns wordt verwezen aan te passen, alsmede 
overgangsmaatregelen te treffen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

AR TIK EL I

In artikel 30a van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb.
1959, 301)' worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het tweede lid wordt in de aanhef «en de accijns» vervangen 
door: , de accijns en de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en 
van pruimtabak en snuiftabak.

2. In het derde lid, onderdeel d, wordt «en de accijns» vervangen 
door: , de accijns en de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en 
van pruimtabak en snuiftabak.

A R TIK EL II

Aan artikel 159, onderdeel a, van de Provinciewet (Stb. 1962, 17)* 1 2 
wordt toegevoegd:

13. de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruim­
tabak en snuiftabak.
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AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Artikel 28 van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329)3 wordt 
vervangen door:

Artikel 28. De heffing van de belasting ter zake van de levering, de 
intracommunautaire verwerving en de invoer van tabaksprodukten als 
bedoeld in artikel 29 van de Wet op de accijns alsmede van pruimtabak 
en snuiftabak als bedoeld in de artikelen 11 en 12 van de Wet op de 
verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van enkele andere 
produkten (Stb. 1992, 683) geschiedt met overeenkomstige toepassing 
van de voor die accijns of die verbruiksbelasting geldende regelen, met 
dien verstande dat het tarief 17,5/117,5 deel bedraagt van de voor de 
berekening van de accijns of van die verbruiksbelasting in aanmerking 
komende kleinhandelsprijs. Die belasting komt niet voor aftrek als is 
bedoeld in artikel 15 in aanmerking.

ARTIKEL IV

In artikel 1, vijfde lid, van de Wet van 24 december 1970 houdende 
tijdelijke verhoging of verlaging van belasting op grond van conjuncturele 
overwegingen (Stb. 1970, 605)4 wordt «tabaksprodukten als zijn bedoeld 
in artikel 29 van de Wet op de accijns (Stb. 1991,561)» vervangen door: 
tabaksprodukten als bedoeld in artikel 29 van de Wet op de accijns (Stb. 
1991, 561) alsmede pruimtabak en snuiftabak als bedoeld in de artikelen 
11 en 12 van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten (Stb. 1992, 683).

ARTIKEL V

Aan artikel 4, onderdeel a, van de Financiële-Verhoudingswet 1984 
(Stb. 1983, 650)5 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot door 
een puntkomma, toegevoegd:

13. de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruim­
tabak en snuiftabak.

ARTIKEL VI

In de Invorderingswet 1990 (Stb. 221 )3 worden de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A. In artikel 22, derde lid, wordt, onder wijziging van de aanduiding 
van de onderdelen d, e, f en g in onderscheidenlijk «e», «f», «g» en «h» 
na onderdeel c ingevoegd:

d. de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruimtabak 
en snuiftabak;.

B. In artikel 36 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
B.1. In het eerste lid wordt «de loonbelasting, de omzetbelasting en de 

accijns» vervangen door: de loonbelasting, de omzetbelasting, de accijns 
en de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruimtabak 
en snuiftabak.

B.2. In het tweede lid wordt «loonbelasting, omzetbelasting of accijns» 
vervangen door: loonbelasting, omzetbelasting, accijns, verbruiksbe­
lasting van alcoholvrije dranken of verbruiksbelasting van pruimtabak of 
snuiftabak.
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AARRTTIKIKEELL  VVIIII

In artikel 13 van de Wet op de accijns (Stb. 1991, 561 )3 wordt 
«f 27,35» vervangen door: f 28,15.

ARTIKEL VIII

De bepalingen van de Wet op de accijns blijven van toepassing met 
betrekking tot feiten die leiden tot de verschuldigdheid van accijns of de 
verplichting tot voldoening van accijns alsmede tot het verlenen van 
teruggaaf van accijns van alcoholvrije dranken, van suiker en suikerhou­
dende produkten of van pruimtabak en snuiftabak die hebben plaatsge­
vonden vóór 1 januari 1993 en met betrekking tot strafbare feiten die 
hebben plaatsgevonden vóór die datum.

ARTIKEL IX

1. Op grond van de Wet op de accijns verleende vergunningen voor 
een accijnsgoederenplaats voor alcoholvrije dranken, pruimtabak of 
snuiftabak, met uitzondering van vergunningen voor accijnsgoederen­
plaatsen waarvoor de vergunning is verleend ter zake van het vervaar­
digen van alcoholvrije dranken voor gebruik ter plaatse, worden aange­
merkt als krachtens de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten verleende vergunningen voor 
een inrichting voor die soorten goederen.

2. De aan het eind van 31 december 1992 in een in het eerste lid 
bedoelde accijnsgoederenplaats aanwezige hoeveelheid alcoholvrije 
dranken, pruimtabak of snuiftabak wordt aangemerkt als aanwezig bij de 
aanvang van 1 januari 1993 in de in het eerste lid bedoelde inrichting.

ARTIKEL X

Op grond van de Wet op de accijns gestelde zekerheid voor de accijns 
met betrekking tot alcoholvrije dranken, pruimtabak of snuiftabak, wordt 
aangemerkt als op grond van de Wet op de verbruiksbelastingen van 
alcoholvrije dranken en van enkele andere produkten gestelde zekerheid.

ARTIKEL XI

1. Op grond van de Wet op de accijns verleende vergunningen voor 
het met vrijstelling van accijns betrekken van alcoholvrije dranken, pruim­
tabak of snuiftabak, worden aangemerkt als op grond van hoofdstuk V 
van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van 
enkele andere produkten verleende vergunningen.

2. De aan het eind van 31 december 1992 aanwezige hoeveelheid 
alcoholvrije dranken, pruimtabak of snuiftabak die op grond van een 
krachtens de Wet op de accijns verleende vergunning met vrijstelling is 
betrokken, wordt aangemerkt als bij de aanvang van 1 januari 1993 op 
grond van een krachtens hoofdstuk V van de Wet op de verbruiksbelas­
tingen van alcoholvrije dranken en van enkele andere produkten 
verleende vergunning met vrijstelling betrokken alcoholvrije dranken, 
pruimtabak of snuiftabak.
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AA RR TTIIKK EELL  XXIIII

1. Degene die limonade als bedoeld in artikel 9, tweede lid, van de 
Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van enkele 
andere produkten, of groentesap vervaardigt, moet uiterlijk 7 januari 
1993 een verzoek als bedoeld in artikel 15 van die wet indienen bij de 
inspecteur voor een vergunning voor een inrichting.

2. De in het verzoek, bedoeld in het eerste lid, vermelde plaats wordt 
met ingang van 1 januari 1993 tot wederopzegging aangemerkt als een 
inrichting.

3. De inspecteur onderzoekt vóór 1 april 1993 of de plaatsen die 
ingevolge het tweede lid worden aangemerkt als inrichting voldoen aan 
de bij of krachtens de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten gestelde voorwaarden voor het 
verkrijgen van een vergunning voor een inrichting.

4. Met betrekking tot plaatsen waar limonade of groentesap als 
bedoeld in het eerste lid voorhanden is, anders dan door vervaardiging 
aldaar, waarvoor uiterlijk 7 januari 1993 een verzoek als bedoeld in 
artikel 15 van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten voor een vergunning voor een 
inrichting is ingediend, zijn het tweede en derde lid van overeenkomstige 
toepassing.

A R TIK EL X III

1. Een verzoek voor een vergunning voor het met vrijstelling van 
belasting betrekken van limonade, als bedoeld in artikel 9, tweede lid, 
van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van 
enkele andere produkten, of van groentesap, wordt tot wederopzegging 
aangemerkt als te zijn toegewezen met ingang van 1 januari 1993, indien 
het verzoek daartoe uiterlijk 7 januari 1993 is ontvangen door de 
inspecteur.

2. De inspecteur onderzoekt vóór 1 april 1993 of degenen die een in 
het eerste lid bedoeld verzoek hebben ingediend, voldoen aan de bij of 
krachtens de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en 
van enkele andere produkten gestelde voorwaarden voor het verkrijgen 
van de desbetreffende vergunning.

AR TIK EL X IV

1. Limonade, als bedoeld in artikel 9, tweede lid, van de Wet op de 
verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van enkele andere 
produkten, en groentesap die bij de aanvang van 1 januari 1993 
aanwezig zijn in of in vervoer zijn naar een opslagplaats, zijn onder­
worpen aan een heffing die gelijk is aan het bedrag van de belasting op 
grond van artikel 10 van genoemde wet.

2. Aan de heffing zijn niet onderworpen limonade en groentesap als 
bedoeld in het eerste lid:

a. die aanwezig zijn in een entrepot, een plaats voor tijdelijke opslag of 
in een inrichting als bedoeld in artikel 14 van de Wet op de verbruiksbe­
lastingen van alcoholvrije dranken en van enkele andere produkten, dan 
wel in vervoer zijn daarnaar toe; of

b. waarvoor een vrijstelling geldt.
3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder opslagplaats 

verstaan elk gebouw of terrein waar limonade of groentesap als bedoeld 
in het eerste lid voor commerciële doeleinden voorhanden is. Opslag­
plaatsen in gebruik bij een zelfde persoon worden te zamen als één 
opslagplaats beschouwd.
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44..  DDee  eigeeigenaanaar r vvaann  ddee  iinn  eeeenn  oopslpslagpagplaatlaats s aaaanwnwezezigige e limonade limonade oof f 
groentesap als bedoeld in het eerste lid is gehouden uiterlijk 7 januari 
1993 aangifte te doen van de hoeveelheid van de aan de heffing onder­
worpen limonade of groentesap.

5. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld met 
betrekking tot de aangifte.

6. De belasting is verschuldigd door degene die is gehouden tot het 
doen van aangifte.

7. De heffing blijft achterwege voorzover de te heffen belasting niet 
meer bedraagt dan f 500. Indien de te heffen belasting in zijn geheel niet 
meer bedraagt dan f 500 blijft de aangifte, bedoeld in het vierde lid, 
achterwege. Artikel 4 van de Wet op de verbruiksbelastingen van 
alcoholvrije dranken en van enkele andere produkten vindt geen 
toepassing met betrekking tot de voorraad waarover de heffing op grond 
van deze bepaling achterwege blijft.

A R T IK E L  X V

1. Voor suiker en suikerhoudende produkten die aan het eind van 31 
december 1992 aanwezig zijn in of in vervoer zijn naar een opslagplaats 
wordt op verzoek teruggaaf van accijns verleend ten bedrage van
f 0,0868 per 100 kg per eenheid van het suikergetal.

2. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels voor de uitvoering 
van de teruggaaf worden gesteld. Daarbij kan worden bepaald dat de 
teruggaaf naar forfaitaire maatstaven geschiedt.

3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder opslagplaats 
verstaan elk gebouw of terrein waar suiker en suikerhoudende produkten 
voor commerciële doeleinden voorhanden zijn. Opslagplaatsen in gebruik 
bij een zelfde persoon worden te zamen als één opslagplaats 
beschouwd.

4. De inspecteur stelt het bedrag van de teruggaaf vast bij 
beschikking.

5. Teruggaaf wordt niet verleend indien het terug te geven bedrag niet 
meer bedraagt dan f 200.

A R T IK E L  X V I

Artikel 35 van de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten is van toepassing met 
betrekking tot accijnszegels die zijn aangevraagd op de voet van de Wet 
op de accijns.

A R T IK E L  X V II

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gegeven met 
betrekking tot de uitvoering van de overgang van de Wet op de accijns 
naar de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van 
enkele andere produkten.

A R T IK E L  X V III

Waar in deze wet de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten is aangehaald met vermelding 
van het Staatsblad waarin die wet is geplaatst, wordt bij plaatsing van
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deze wet in het Staatsblad na «Stb. 1992,» ingevoegd het nummer van 
het Staatsblad waarin de Wet op de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van enkele andere produkten is geplaatst.

ARTIKEL XIX

In de Provinciewet (Stb. 1992, 550)6 wordt aan artikel 241, onderdeel 
a,toegevoegd:

13. de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruim­
tabak en snuiftabak;.

Indien die wet vóór of op 1 januari 1993 in werking treedt, vervalt 
artikel II van deze wet.

ARTIKEL XX

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 juli 1992 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de accijns in verband met 
de afschaffing van de fiscale grenzen tot wet wordt verheven en in 
werking treedt, worden in de Wet op de verbruiksbelastingen van 
alcoholvrije dranken en van enkele andere produkten de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A. In artikel 6 wordt «intermediaire produkten» vervangen door: 
tussenprodukten.

B. In artikel 29, derde lid, wordt «Artikel 65, derde tot en met zesde 
lid» vervangen door: Artikel 65, vierde tot en met zevende lid.

ARTIKEL XXI

Indien het bij koninklijke boodschap van 20 augustus 1992 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Algemene wet inzake de douane en 
de accijnzen en enkele andere wetten (aanpassing aan de voltooiing van 
de interne markt) tot wet wordt verheven, worden in de Wet op de 
verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van enkele andere 
produkten de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
A.1. In onderdeel c wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel q, van de 

Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: artikel 
1, eerste lid, onderdeel p, van de Wet inzake de douane.

A. 2. In onderdeel d wordt «Algemene wet inzake de douane en de 
accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

B. In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
B.1. In het eerste lid wordt «Algemene wet inzake de douane en de 

accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.
Voorts wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel q» vervangen door: artikel 

1, eerste lid, onderdeel p.
B.2. In het tweede lid wordt «Algemene wet inzake de douane en de 

accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.
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AARRTTIIKKEELL  XXXXIIII

Indien het bij koninklijke boodschap van 8 oktober 1992 ingediende 
voorstel van wet op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 
1992 to t wet w ordt verheven, worden in deze wet de volgende w ijzi­
gingen aangebracht.

A. In artikel II w ordt de aanduiding 13 vervangen door: «12».

B. In artikel V w ordt de aanduiding 13 vervangen door: «12».

C. In artikel XIX w ordt de aanduiding 13 vervangen door: «12».

ARTIKEL XXIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij wet van 10 
september 1992, Stb. 518.
1 Laatstelijk gewijzigd bij wet van 29 
oktober 1992, Stb. 563.
3 Laatstelijk gewijzigd bij wet van 10 
december 1992, Stb. 658.
* Laatstelijk gewijzigd bij wet van 19 
december 1991, Stb. 740. 
s Laatstelijk gewijzigd bij wet van 23 
november 1992, Stb. 612.

Laatstelijk gewijzigd bij wet van 4 juni 
1992, Stb. 422.

Indien het bij koninklijke boodschap d.d. 14 juli 1992 ingediende 
voorstel van w et to t wijziging van de W et op de accijns in verband met 
de afschaffing van de fiscale grenzen to t wet w ordt verheven en in 
werking treedt, worden daarin de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In het bij ARTIKEL I, onderdeel M vervangen artikel 10 worden
«f 42,50», «f 85», «f 148», «f 55» en «f 290» vervangen door onderschei­
denlijk: f  53,75, f  107,50, f 187, f6 9 ,5 0  en f3 6 6 ,5 0 .

B. In het bij ARTIKEL I, onderdeel O, ingevoegde artikel 11d worden 
«f 105», «f 148» en « f290» vervangen door onderscheidenlijk: f  132,75, 
f  187 en f 366,50.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II, 1992/93, 22 844 
Hand. II, 1992/93, blz. 1877-1886;
2058-2070
Kamerstukken I, 1992/93, 22 844 (100)
Hand. I, 1992/93, zie vergadering d.d. 
22/23 december 1 992

ARTIKEL XXIV

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Het Oude Loo, 24 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de dertigste december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

& 236F
£SN 0920 - 2064 
, ^ Uitgeverij Plantijnstraat 
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